(153) Nos repugnan afirmaciones como la de FERRERES: “Lex vim non habet nisi ex voluntate legislatoris” (*Compendium*, I, n. 205). Son expresiones que, a lo menos, inducen a error y son imprecisas.

Además, todo ciudadano tiene un deber fundamental de colaborar al bien común (154). Incumplir una ley—que si es justa es norma de una conducta necesaria o al menos verdaderamente útil al bien común—es perjudicar a éste. Y ello es malo moralmente aunque el legislador pretendiera—en la hipótesis—lo contrario.

Oigamos al Padre VITORIA:

“Sic etiam erit in legibus humanis. Si enim aliquid statuatur quod multum expediat ad pacem civium, ad incrementum boni publici, ad honestate morum, transgressio illius videtur mortale peccatum. Si autem quod instituitur non sit adeo necessarium, sed velut quoddam leve, erit veniale. Exempla non ita sunt in promptu, sicut in legibus divinis... Ita, si quis contra legem civilem venaretur, aut indueretur bysso, non videtur mortale. Alia exempla commodiora poni possent; nec enim pendet hoc ex voluntate legislatoris, sed ex natura et qualitate rei et materiae. Ex quo patet quantus est error iuniorum quorundam theologorum, dicentium gravitatem peccatorum sumendam esse et considerandam ex quantitate obligationis, cum contra omnino faciendum sit. Nam quantitas obligationis sumenda est ex quantitate materiae” (156).

Y, para aclarar más su pensamiento, resuelve una dificultad de la que dice “arguitur vehementer” y que podría oponerse también a lo dicho más arriba por nosotros. Si la gravedad del pecado se aprecia por razón de la materia, parece deducirse que la ley no influye en la culpa, porque si la conducta cede en daño de la república después de la ley, también cedería antes de que se diera ésta. Por lo tanto, tan pecado y tan grave era hacerlo con ley como sin ella.

Y VITORIA da dos respuestas:

1. “Lex non solum obligat prohibendo, sed praecipiendo; et sic aliquid, quod ante legem erat bonum Reipublicae, non tamen necessarium, lex potest praecipere; et sic post legem transgressio illius erit peccatum, quod prius non erat peccatum.”

2. “Potest esse aliquid quod sit ante legem malum in aliquo et in aliquo non; post legem autem illud erit in omnibus malum; quia fuit ratio sufficiens prohibendi omnibus, verbi gratia, ne portarent sericum vel auream

(154) Se dice de una ley que es justa “ex forma, quando scilicet secundum aequalitatem proportionis imponuntur subditis onera in ordine ad bonum commune. Cum enim unus homo sit pars multitudinis, quilibet homo hoc ipsum quod est et quod habet, est multitudinis: sicut et qualibet pars id quod est, est totus. Unde et natura aliquod detrimentum infert parti, ut salvet totum” (S. TOMÁS, I-II, 96, 4).